
SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20118  CADERNO 4 

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças- SEPOF que 
debaterá o Plano Plurianual 2012/2015 e o Orçamento Geral do 
Estado 2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262240

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: Audiência Pública PPA 2012-2015 e OGE 2012
Fundamento Legal: Art.145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844978/LEANDRO SCHILIPAKE (Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262229

PORTARIA: 317/2011
Objetivo: Audiência Pública PPA 2012-2015 e OGE 2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844978/LEANDRO SCHILIPAKE (Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 402 GAB/IMETRO, DE 19 DE JULHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262213

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETRO, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e § 1º do art. 2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias à servidora EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, de 15/08/2011 a 13/09/2011, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, 
Art. 3º - Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 19 de Julho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira          
Bianca Amaral Piedade-Presidente   
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 401, GAB/IMETRO, DE 25 DE JULHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262203
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor João Evangelista Dantas 
da Silva, matrícula nº 6, de 01/08/2011 a 30/08/2011, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de julho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                      
Bianca 
Amaral Piedade
Presidente    
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 396, GAB/IMETROPARÁ, DE 19 DE JULHO 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262194

Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Diego Baptista Leitão, 
por motivo de Licença casamento pelo período de 21.07.2011 a 
28.07.2011, matrícula nº 250, Gerente do Núcleo Tecnológico 
deste órgão, conforme PORTARIA Nº   /2011- GAB/IMETRO pelo 
período de 21.07.2011 a 28.07.2011,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Raimundo Rodrigues de Oliveira 
Filho, matrícula nº 233 ocupante do cargo Assessor código 
5241, para responder pela Gerência do Núcleo Tecnológico, 
durante o afastamento do titular no período de 21/07/2011 a 
28/07/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará, 20 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente
PORTARIA Nº 400 , GAB/IMETRO, DE 19 DE JULHO 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262187
Dispõe sobre Afastamento de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no, do art. 72º, linha II da Lei Estadual, 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994, Resolve:
Art. 1º - Conceder afastamento de casamento no período 
de 21 de JuLho de 2011 à 28 de juLho de 2011 ao servidor 
DIEGO BAPTISTA LEITÃO, matrícula nº 250 ocupante do cargo 
Comissionado de Gerente do  Núcleo Tecnológico, código 5243, 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 21/07/2011.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de Julho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente
PORTARIA IMTROPARÁ Nº 410, DE 28 DE JULHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262297
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ-IMEP, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual 
nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e, 
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior terá 
por base as normas legais pertinentes, bem como as cláusulas 
estabelecidas nos termos contratuais e será realizada mediante 
acompanhamento direto e contínuo do desempenho do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o (a) Contrato 
Administrativo nº 12/2011, firmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) IGUACU 
TUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem por objeto 
LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CAMINHAO, COM CAMARA FRIA.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) CID BARBOSA DE BARROS, 
inscrito (a) no CPF sob o n°428.882.044/87, como Fiscal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 27 de maio de 2011.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
Ciente:
CID BARBOSA DE BARROS
Fiscal      
                                                                            

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262280

Convênio: 4
Exercício: 2011
Objeto: execução do projeto de qualificação profissional 
denominado “A Qualificação Profissional como ferramenta 
de inclusão social e cidadania”, destinado a ofertar cursos 
profissionalizantes de Capacitação Profissional, para 210 
pessoas, do município de Faro, de acordo com o Plano de 
Trabalho devidamente aprovado pelo Concedente, que 

passa a fazer parte integrante deste Termo de Convênio, 
independentemente de transcrição.
Valor Total: 76.190,00
Assinatura: 27/07/2011
Vigência: 27/07/2011 a 31/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL E 
PROFISSIONAL DO PARÁ - ASCUPA
Endereço: Psg Prta Jeremias, 50
CEP. 66816240 - Belém/PA
Complemento: Rodovia Arthur Bernardes
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262333

PORTARIA: 0602/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor          Matricula   
ROSANGELA MARIA COUTO SALES        Técnico em Assuntos Educacionais 32230271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747700000    0101000000   339030              600,00
08243121747700000    0101000000          339039              
400,00
Observação: Cobrir despesas com aquisição de Material 
de Consumo e Serviço Pessoa Jurídica para o Centro de 
Adolescente em Semiliberdade - CAS - SANTARÉM - (Processo 
290711 de 27/07/2011 - Mem 191/2011 - CAS - SANTARÉM)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262355

PORTARIA: 0603/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS-BELÉM
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 287854 
de 26/07/2011 - Mem 307/2011-CAS-BELEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541939861/MARCIO ALVES DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 28/07/2011
32406141/ROSA DE FATIMA LOBATO FRANCO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
28/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262132

PORTARIA Nº 1033/11-GP DE 27/07/2011
Servidor:  AIDA GOMES SANTOS
Matrícula:  54189491/ 1
Cargo:   Monitor
Lotação:  Unidade de Internação Telégrafo - UIT
Conceder: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Triênio: 2005/2008
Período:  01/08/2011 a 30/08/2011

PORTARIA Nº 1032/11-GP DE 27/07/2011
Servidor:  ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA
Matrícula:  54185238/ 2
Cargo:   Psicólogo
Lotação:  Diretoria de Assistência Social - DAS
Conceder: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Triênio: 2006/2009
Período:  01/08/2011 a 30/08/2011

PORTARIA Nº 1031/11-GP DE 27/07/2011
Servidor:  ZILDETE DOS ANJOS PACHECO
Matrícula:  5612268/ 3
Cargo:   Monitor
Lotação:  Unidade de Internação Telégrafo - UIT
Conceder: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Triênio: 2005/2008
Período:  01/08/2011 a 30/08/2011

PORTARIA Nº 1030/11-GP DE 27/07/2011
Servidor:  ELZA MARIA SANTOS NASCIMENTO
Matrícula:  3222055/ 1
Cargo:   Monitor
Lotação:  Unidade de Internação Telégrafo - UIT
Conceder: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Triênio: 2002/2005
Período:  01/08/2011 a 30/08/2011


